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Midtvejsjustering af forsøget "Aktive - hurtigere tilba-
ge" 

 

Forsøget har nu været i gang i et stykke tid, og der har været forskellige tilbage-
meldinger fra beskæftigelsesregioner og jobcentre. 
 
Tilbagemeldingerne har helt overvejende været positive, og det vurderes, at langt 
de fleste deltagere er glade for indsatsen. 
 
Der har dog været enkelte utilfredse borgere, som har peget på dele af forsøget, 
som de har vanskeligt at se meningen med. 
 
Der foretages på baggrund af tilbagemeldingerne følgende mindre justeringer i for-
hold til udformningen af samtaleforløbet og i forhold til målgruppen for forsøget. 
 
De ugentlige samtaler med delvist raskmeldte gøres mere fleksibel 
Efter forsøget skal samtalen foregå ved personligt fremmøde, med mindre særlige 
forhold forhindrer det. Det gælder også for delvist raskmeldte. 
 
Flere delvist raskmeldte deltagere mener, at det er spild af deres tid og det offentli-
ges ressourcer, at de skal deltage i ugentlige samtaler med personligt fremmøde.  
 
Det overlades derfor i den resterende del af forsøget helt til jobcentrene at vurdere 
om de ugentlige samtaler med delvist raskmeldte mest hensigtsmæssigt foregår ved 
personligt fremmøde eller ved telefonisk kontakt eller en kombination. Dvs. de 
ugentlige kontaktsamtaler smidiggøres samtidig med, at den opretholdes. Justerin-
gen ændrer ikke ved, at den delvist raskmeldte er forpligtiget til personligt frem-
møde, hvis jobcenteret vurderer, at det er væsentligt ift. en fuldstændig raskmel-
ding. Men den sikrer mod unødvendigt tidsforbrug for både jobcenter og borger, 
der hvor en telefonisk samtale har ligeså stor effekt. 
 
De ugentlige samtaler med indlagte på sygehus gøres mere fleksibel 
Efter forsøget skal de ugentlige samtaler med syge, der er indlagt, gennemføres te-
lefonisk. Herved kan jobcenteret planlægge den efterfølgende indsats, så der ikke 
er en uhensigtsmæssigt pause mellem indlæggelse og efterfølgende hjælp. 
 
Enkelte har rejst kritik at, at man ikke kan slippe for jobcenterets henvendelse, når 
man er indlagt. 
 
Det overlades i den resterende del af forsøget helt til jobcenteret at vurdere, om der 
skal være samtaler under indlæggelsen. Dermed tages der kun kontakt til indlagte 
borgere over telefonen, hvis det er nødvendigt og gavner den efterfølgende indsats. 
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Sygemeldte med fast behandlings- eller genoptræningsplan og fast plan for 
tilbagevenden til job friholdes fra forsøget. 
Efter forsøget deltager alle sygemeldte på lige fod. Dog skal nogle borgere helt fri-
holdes. Det gælder hvor sygdom ikke muliggør tilbagevenden til arbejdsmarkedet, 
og situationer, hvor sygdom ikke muliggør tilbud. 
 
Enkelte syge i et behandlings- eller genoptræningsforløb og med en fast plan for 
tilbagevenden til job har anset det for meningsløst, at deltage i forsøget. Tilsvaren-
de kan det også for jobcenteret være vanskeligt at se merværdien af rådgivning og 
tilbud til disse borgere. 
 
I den resterende del af forsøget friholdes syge, som har planlagt tilbagevenden til 
job inden for 2 uger efter 8 – ugers samtalen fra forsøget. Det svarer til, at det 
fremsatte lovforslag om ændring af sygedagpengereglerne ikke kræver samtale ved 
fremmøde når der er planlagt tilbagevenden inden for 2 uger, og sikrer, at ressour-
cer ikke bruges på borgere, der alligevel er på vej tilbage i job. 
 
I registreringssystemet registreres personen i feltet ”Behandling er en hindring”. 
Der anvendes følgende tekst: ”Planlagt raskmelding inden 2 uger” 
 
Det overlades endvidere i den resterende del af forsøgsperioden til jobcenteret at 
vurdere, om øvrige personer, som har et planlagt behandlings- eller genoptrænings-
forløb med en aftalt dato for tilbagevenden til job, kan have gavn af ugentlige sam-
taler og tilbud. Hvis jobcenteret vurderer, at behandlingen / genoptræningen er af 
en sådan karakter, at jobcenterets indsats åbenlyst ikke kan støtte den enkelte i en 
gradvis tilbagevenden, kan personen friholdes fra forsøget. 
 
I registreringssystemet registreres personen i feltet ”Behandling er en hindring”. 
Der anvendes følgende tekst: ”Planlagt raskmelding d. [dato]”  
 
Personer, der allerede er i forsøget 
Borgere, der allerede deltager i forsøget kan få tilpasset kontaktforløbet i forhold til 
ovenstående, hvis jobcenteret vurderer, at det er mest hensigtsmæssigt. Personer, 
der allerede deltager i forsøget, kan friholdes for det resterende forløb, hvis jobcen-
teret vurderer, at de opfylder ovenstående betingelser for friholdelse.   
 
 
 
 
 


